Sed quid tyrannis Batavis de extinguendi
Catholicæ cultus causâ modoque laborandum est,
à quibus jam capitale versutumque stratagema,
non minus adversus Catholicorum civium Reli-
gionem, quam devotam Principi fidelitatem, ip-
sorumque libertatem usurpari cœpit? Quod enim
istud spectet, quod immensis praesidiis ubique
neophytes suos cives opprimunt, commercium
intercipiunt, enormibus vectigalibus exhaustiunt,
planissimeque cunctos ad restim adiungunt, per-
quam liquidò perspicaces vident. Nempe jam Sil-
væ-Ducis experti sciunt, Regiæ libertati assuetis
animis intolerabiles esse Batavicæ tyrannidis ju-
gum. Itaque constantiores quoque arbitrantur
fato suo mortuuros, tædio, tristitia, oppressionis
duritiâ migraturos, faces fore prædam suam: ex-
teris gregalibus suis implendas domos, tempa-
forum. Ita timore liberabunt statum suum, liberi
exercitii sponsione fidem suam. Vacuis enim Cal-
vino dominantri relictis civitatibus nec ipsi quid-
quam adversus paetâ de servandâ libertate per-
traverint, nec quisquam felius fuerit, qui de in-
juriis violatæ libertatis vel velit vel audeat queri.

Hic

CVM INFIDELIBVS LIB. II. 373
Hic scopus inchoati tyrannici stratagematis, quo
jam pars non exigua civium defuncta, vel dissi-
pata est : alteram brevi, eadem procellâ perpe-
tim sœiente, dissipabunt. *Minimus* a enim digi-
tus Ordinum confederatorum grossor est dorso
patris eorum. Quibus pater blanditus est, vel
quos subinde tamquam filios flagellis justæ disci-
plina cecidit, ipsi cedunt scorpionibus: ut, qui-
bus paterna Regis benignitas quandoque submo-
lestia fuit, nunc divina in se judicia venerentur.
Haben enim hoc ferreo jugo pressi ex humana
iniquitate futurarum calamitatum præludium, ex
divina æquitate patientiæ tirocinium. Sic sub-
diti, quid inter patrem novercamque sit discrimi-
nis, experimento discent, si qui ratione sapere no-
luerunt.

Quapropter, ut sermonem istum de egregiâ
Religionis libertate nuper indulta finiam, Cat-
holici Belgæ etiam atque etiam videant, ne um-
bram avide lectando, veritate frustrarentur. Sciant
non tam Batavicum istud, quibus animus adver-
sus Religionem, quam damnarunt, obdurus-
permanet, quam Gallicum commentum esse; ut,
illâ præstigiarum fallacia præstrictis Belgarum
oculis, hoc agi non animadvertiscant, ut, quidquid
Provinciarum fidei & Regi reliquum est, tyranni-
cum istud Batavorum suscipiat jugum, atque ita
Provinciis à Rege suo separatis, & Religione he-
reticorum arbitrio ludibrioq; prostituta, sine spe
redintegrationis, pietas avita fidesq; delcatur. Ni-
mirum ui imperium everiant, libertatem preferunt; ubi
everterint, ipsam aggressuri. Quam nunc vendi-
tant libertatem Religionis, Gallicæ dominationis

Q. 7

a. 3. Reg. f2.

ancil-

374 DE JUSTITIA FOEDERV M GALLICOR.
ancilla est. Si Status eorum Batavicis armis indi-
geat, aut Batavicus Gallico formidolosus fiat, nec
hincere quidem adversus Batavos audebit Galli,
ut Catholici oppressi promissa Religionis liberta-
te potiantur. Nec verò hili istam Religionis liber-
tatem facient, si Gallicis prætensionibus importuna-
na fiat. Fucum quidem prætexunt fallacia specio-
sum, deesse Catholica Majestati voluntatem aut
vires tuendi vinculi illius, quo Provinciæ sub illo
in unam Catholicam Religionem, atque in unum
corpus salubriter constringantur. Sed benè habet,
quod inanibus fabulatorum vocibus atque voris
tempus & eventa detraxerint fidem. Nam enim
omni probatione luculentius orbi terrarum pa-
refactum est, illum unicum esse Regem, cui plus
virium, voluntatis ac studii est, addo & obligatio-
nis, quam universo reliquo orbi Christiano, ut
istæ Provinciæ sub unius Principatu, concordi
unitatis Religiosæ civilisque vinculo constrictæ
maneant, & ita Capite concordiam illam influen-
te, altera alterius auxilio fulta, incolmis, hosti-
busque fidei ac Reipublicæ invicta perseveret.
Oculos per hujus Monarchæ Imperium circum-
ferat ab Oriente in Occidentem, quisquis vel invi-
dus volet, neque Paganis, neque Iudæis, neque
hæreticis libertatem, neque prece indultam, ne-
que pretio toleratam experietur. Ubique Synago-
gæ disturbatae sunt, templa deorum clausa, conci-
liabula hæreticorum gemunt. Quantum inde vul-
nus ærariis Regis inflatum sit, quid attinet dicere,
cum res ipsa omni testificatione luculentius clau-
met? Sed vincit amor fidei, & cupidio propagandæ
pietatis, quam sibi cum sceptris, & praesceptris,
commendatam tuendamque suscepit. Hæc illi

norma

CVM INFIDELIBVS LIB. II. 375
forma principandi capitalis est. Subditos enim
habere velle, Regum superborum esse putat; qua-
lescumque, Paganorum; fideles Deo, Catholico-
rum. Ex quo Religionis ardore effectum est, ut,
cùm Philippus II. Provincias istas in Heroinam
augustissimam Isabellam filiam suam donatione
transferret, expressis verbis, arctissimaque, super
omnes adjectas leges, caveret conditione a; Vt, si
qui posterorum heredum Isabelle à Catholica Religione
discederent, atque in heresim laberentur, post Pon-
tificiam delicti declarationem, omni administratione
Provinciarum iſtarum, & possessione, & proprietate
privarentur, neque eis vasalli aut subditi amplius
obedirent. Cujusmodi exemplum legis, quæ posteri
sanguine paterno Principum procreati Principati-
bus cum jacturâ Religionis exciderent, haud
scio, an Respublica Christiana haec tenus ullum
viderit.

O quæ diversa adversaque quorundam Fran-
corum doctrina est, quæ perluadere moluntur,
hæreticum Regem, etiam cum Religionis vasti-
tate, tolerandum esse, intactaque ejus personâ, &
summo imperio, precibus ad Deum fusis, emen-
dationem ejus cælitus præstolandam! Et cùm
hanc præclaræ suæ pietatis basin jecerint, mox
alio ex capite omnium sibilis se explodendos im-
molant, dum Catholicum Regem Provinciis suis
paternis exutum eunt, prætextu tuendæ fidei, per
istum ostentatae libertatis apparatum, quo hære-

sis

a CONDITION 10. DE LA DONATION DE CES PROVINCES: Item
à condition & non autrement , comme étant la principale, & la plus grande
obligation par delà toutes autres ; que tous les enfans & descendants dudit
mariage suivans la S. Religion qui en eux présentement reluit, devront vivre
& mourir en notre S. Foy Catholique , &c. & en cas qu'aucuns de dits de-
scendants declinassent de la dite Religion, & tombassent en hereue , après que
notre S. Pere le Pape les aura decréé pour tels , feront privée de l'adminis-
tration , possession & propriété desdites Provinces : & les vassaux & sujets di-
celles ne lui obeiront , &c. Donné à Madrid le 6. jour de May 1598.

376 DE JUSTITIA FOEDERVM GALLICOR.
sis ubique locorum introducitur. Quām enim
lubricum, malignum perniciosumque sit hoc
remedii genus, quām preposterum conservan-
dæ fidei, quām denique ab omni non solum Epis-
copali atque religiosā, sed etiam Christianā pie-
tate submotum, jam suprà per aliquot capita dis-
truimus.

Verumtamen unum ex hoc veneno antido-
tum à prudentibus hauriri potest, ut, quemad-
modum ex hoc Gallicæ beneficentię præludio
didicere, non aliunde verg Religioñis tutelam
exspectandam esse, quām ab eo, qui patrocinium
illius, quod per totū terrarum orbem in suis
ditionibus profitetur, etiam factis probat; ita
non aliunde militarium incursionum, atque cala-
mitatum remedium sperent, quām ab eo, qui
illas non minus totis visceribus detestatur, quam
jam jam sanandas totā Imperii sui mole suscep-
pit. Urunt illę non mediocriter eos, in quos
ingruunt, fateor; sed si cum Germanię stragi-
bus tot jam annorum quotidianis, & usitata Gal-
lis insolentiā, quando Regni intestina bellis
flagrant, eas conferre velis, nulla profecto com-
paratio.

Sed ærumnarum cunctarum remedium Bel-
gio tandem patefecisse videtur Deus, Pignus
charissimum, fratrem unicum, Hispaniarum sua-
rum Ocellum, Ecclesiæ Decus, pietatis Exem-
plum, Belgarum Delicium, Protestantium Ter-
rorem jam suis Belgis Optimus Monarcha dedit,
ut omnibus clarescat, quām seifā salutem eorum
voluntate machinetur. Det aucta est larva simu-
lantibus, detectus morbus, parata laboranti pa-
triæ medicina, compressæ Reipublicæ spongiæ,